MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RESOLUÇÃO CUNI N 2  177/93

Regulamenta a redistribuiço de vagas

de docentes na Universidade Federalde

Ouro Preto.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

OURO PRETO, no uso de suas atribuiçes legais,

R E 5 O L V E:

Art. 12 A CPPD devera. apreciar as solicitaç6es 	de

contratação de pessoal docente, oriundas das Assembléias Departa-

mentais, devidamente examinadas pelo Conselho Departamental da U -

nidade, mediante os dispositivos do art. 52  desta Resolução.

Art. 2 2  A CPPD será imediatamente notificada 	pela

Área de Registros e Cadastros da Diretoria de Administraco quan-

do do surgimento de vaga, por qualquer motivo.

Art. 32  Poderá ser contratado, de acordo com as nor-

mas vigentes, um Professor Substituto para a disciplina, por um

perkdo de 6(seis) meses, durante o qual a CPPD anaiisara as sou

citaç6es e emitira parecer sobre a convenincia ou no da perma-

nncia da vaga no departamento, encaminhando o processo instruido

. Reitoria.

Art. 42  Findo o prazo mencionado no art. 32,  caso a

Reitoria decida-se pela no permanncia da vaga no Departamento,ca

bera a este a redistribuiço interna da carga horária da referida

disciplina.

Art. 52  As solicitaçes de contratação mencionadas no

art. 12  deverão fundamentar-se nos dados referentes a:

a) Disciplina para a qual se solicita a contratação:

1- nome;

2- carga horária semanal.

b) Ao professor que ocupava a vaga: 	 (ÇT
1- número de horas/aula semanal na graduação;

2- número de horas/aula semanal em disciplinas de

pós-graduaço, "lato sensu" e "stricto sensu";

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preta - Minas Gerais - Brasil

3- número de trabalhos científicos publicados;

4- outras produçes acadêmicas como: patentes regis

tradas, produção artística (rea de artes);

5- número de horas/semanal gastas em atividades de

extensão;

6- participação em Colegiados;

7- participação na Administração;

8- todos os itens acima devem levar em consideração

os últimos dois anos (4 semestres) e as especifi

cidades das disciplinas lecionadas pelo profes-

sor.

e) Ao Departamento no qual se originou a vaga:

1- número de professores e regime de trabalho;

2- número de professores com afastamento total, na

data da solicitação de contratação;

3- número de professores com afastamento parcial,na

data da solicitação de contratação;

4- número de disciplinas oferecidas na graduação e

na pós-graduação ("lato sensu" e "stricto sensu")

e carga horária;

5- número de disciplinas de Estagio Supervisionado

na graduação e carga horária;

6- média de horas/aula/semanal. Lecionadas, sem con

siderar disciplinas de Estagio Supervisionado;

7- média de horas/aula/semanal lecionadas, conside-

rando as disciplinas de Estagio Supervisionado;

8- média de horas/semanal gastas em atividades 	de

extensão;

9- número de horas/aula/semanal em disciplina 	de

pós-graduação ("lato sensu");

10- número de trabalhos de pesquisa publicados;

11- outras produçes acadêmicas como: patentes 	re-

gistradas, produção artística (área de artes);

12- a Resolução 176 tem que estar sendo cumprida pé-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

W
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

•
Rua Diogo de Vasconcelos, 122

•: 	 CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

lo Departamento;

13- todos os itens acima devem levar em considera-

ção os últimos dois anos (4 semestres), excetu

ando-se os itens 02 e 03.

Art. 6 2  Esta Resoiuço entra em vigor a partir 	do

primeiro período letivo de 1994.

Ouro Preto, 1 2  de setembro de 1993.

PROF. RF IONAVARRO

PRESIDENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo d. Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

FLUXOGRAMA

SOLICITAÇÃO

ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.1
DAD

1
CPPD

1
REITORIA

.1
DAD (operacionalizar)

f'_~